
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA AMMINISTRATIVA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  39  del   27/02/2016 
          
OGGETTO : 
R.D.O n. 1095631 sul Mepa per l'affidamento biennale del servizio pulizie locali
comunali- CIG: Z0A17DDF5A .  Aggiudicazione definitiva alla SDP Servizi Soc.
cooperativa sociale con sede a Sassari.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

RICHIAMATO  il Decreto  Sindacale  n.  8  del  02.07.2015  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile del Servizio amministrativo ;

VISTI  il bilancio  di  previsione  2015  e  il  bilancio  pluriennale  2015-2017  approvati  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 25 del 29.05.2015 e successive variazioni;

VISTO  il Decreto  del Ministero  dell'Interno  del 28  ottobre  2015, pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del
31/10/2015, n. 254, con il quale  è  stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016
al 31 marzo 2016;

DATO  ATTO  che  non  è  stato  approvato  il bilancio  di previsione  2016  e  il Comune  opera,  pertanto,  in
esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 163 del Dlgs 267/2000 ; 

VISTA la  determinazione a  contrarre  n.  148 del 30.12.2015, a  mezzo R.D.O. sul Mepa, per l' affidamento
biennale  del  servizio  di  pulizia  dei  locali  comunali  ,  con  la  quale  è  stato  approvata  la  lettera  di
invito-disciplinare di gara, e il capitolato speciale d' appalto ;

ATTESO   che in esecuzione della  determinazione n.  187 sopra  indicata  è  stata  inviata  R.D.O.  sul Mepa
agli operatori economici con sede legale nella Regione Sardegna, abilitati al bando SIA104 ;

RILEVATO che entro il termine per la presentazione sono pervenute n. 10 offerte ;

Denominazione
1

Ditta Lecea Maurizio

2
SOP Servizi soc. coop

3
Nuova Pulindustriale Sri

4
Soc. Coop. ii Quadrifoglio

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 27/02/2016 - Pagina 1 di 5



5
Sea Servizi

6
Honos Sri

7
Ditta Marzano Palma

8
Coop. Sarda Servizi Sri

9
Pa.Ser Srl

10
Servizi Mult ipli Soc. Coop

ATTESO che in data 27.01.2016 si è svolta la seduta di gara  in oggetto, durante  la  quale  sono stati aperti i
plichi della documentazione amministrativa, per i quali tutte le n. 10  imprese sono state  dichiarate  ammesse
, quindi della documentazione economica , con i seguenti risultati: 

Concorrente Offerta economica

Sea. Servizi Soc. Coop 0,75 euro

SOP Servizi Soc. coop.
sociale arl

18.409,61

Pase! Sri uninominale 18.840,00

Honos Sri 19.198,86

Coop. Sarda Servizi
Co.Sar.Se Soc. coop. arl

19.597,00

Ditta Lecea Maurizio 20.210,06

Servizi Mult ipli Soc. Coop. soc. 20.253,60

INuova  Pulindustriale Sri 20.369,60

Ditta Marzano Palma 21.959,60

Soc.  Coop.Sociale  II
Quadrifoglio

22.567,64

DATO ATTO che il R.U.P. ha effettuato , nel rispetto di quanto previsto nella lettera di invito e secondo le
disposizioni di cui all' art. 86 del D.lgs n. 163/2006 il calcolo delle offerte anormalmente basse;

CHE all' esito del procedimento di calcolo della soglia di anomalia sono risultate presunte  anomale  le  offerte
dei seguenti concorrenti :

- SDP Servizi soc. cooperativa sociale a.r.l. – ribasso del 18,96 % ;
- Pasel Uninominale : ribasso del 17,07 % ;

RILEVATO che il R.U.P. ha  sospeso il procedimento di gara  e  attivato il sub procedimento della  verifica
delle anomalie ;

CHE  con nota  prot.  n.  341 del 29.01.2016 , in applicazione dell' art.  87 del d.lgs  n.  163/2006  il R.U.P.  ha

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 27/02/2016 - Pagina 2 di 5



proceduto a richiedere alla S.D.P. soc. cooperativa la giustificazione dell' offerta anormalmante bassa ;

CHE con nota prot. n. 349 la SDP ha fornito le giustificazione richieste ;

CHE in data 03.02.2016 la Commissione nominata  con determinazione n.  11  del   01.02.2016            ha
provveduto  alla  verifica  dell' anomalia  dell' offerta  della  S.D.P.  ,  ritenendo  le  giustificazioni  sufficienti  a
dimostrare la non anomalia dell' offerta economica ;

VISTO  il verbale del 04.02.2016, di aggiudicazione provvisoria alla SDP Servizi soc. coop. sociale arl ;

VISTA  la  determinazione  n.  17  del  04.02.2016,  con  la  quale  si  approvavano  i  verbali  di  gara  e  si
aggiudicava  provvisoriamente  alla  SDP  Servizi  soc.  cooperativa  il  servizio  di  che  trattasi,  subordinato
l' aggiudicazione definitiva  all' acquisizione di tutta  la  documentazione relativa  alle  verifiche di cui all' art.  38
del D.Lgs n. 163/06; 

ATTESO  che sono stati verificati i requisiti di cui all'art.  38 del D.lgs.  163/2006, generali, morali e  di, e  la
documentazione  comprova delle  capacità  tecnico-organizzativa  e  economico-finanziaria  dichiarata  in  sede
di gara ;

RITENUTO , pertanto, di affidare alla in via  definitiva  il servizio biennale  di pulizia  dei locali comunali, nei
modi  previsti  dalle  condizioni  generali  di  contratto  CONSIP  "SIAl  04  -  Servizio  di  pulizia  e  igiene
ambientale" e  dalle  condizioni particolari di servizio  di cui al "Capitolato  speciale  di appalto" e  "Lettera  di
invito" approvati con  determina  n.  187  del 30.12.2015  ,  alla  SDP  Servizi Soc.  cooperativa   ,  C.F.  /  P.I.
02492440900  , per l 'importo di €. 18.409,61 oltre IVA 22% per complessivi €.  22.459,72 ;

ATTESO che è  necessario assumere impegno contabile  per far fronte  agli oneri relativi all' espletamento 
del servizio;

RITENUTO pertanto di assumere impegno di spesa nei confronti della  SDP  servizi soc.  cooperativa  , per
un importo di euro 22.459,72 , imputando  l' importo di € 705,16   in  base  al cronoprogramma  della  spesa,
sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n.  118/2001 , cosi come modificato dal D.lgs n.
126/2004, nei seguenti termini :

-ANNO DI REGISTRAZIONE : 2016 ;
-ANNI DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA'  ) :   2016 / 2017 / 2018 ;

DATO  che  il  presente  provvedimento  sara  sottoposto  al  visto  di  regolarita  contabile,  del  responsabile
dell'area  finanziaria,  ai  fini  dell'attestazione  della  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151  della  D.Lgs
267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI  PRENDERE  ATTO   dei  risultati  della  RdO  sul  MEPA  di  Consip  Spa  n  1095631  ,  per
l' affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali ,  che si conserva agli atti; 

2. DI AGGIUDICARE  in via  definitiva  il servizio biennale  di pulizia  dei locali comunali  , nei modi
previsti  dalle  condizioni  generali  di  contratto  CONSIP  "SIAl04  -  Servizio  di  pulizia  e  igiene
ambientale" e  dalle  condizioni particolari di servizio  di cui al  “Capitolato  speciale  d' appalto”   e
"Lettera  di  invito"  approvati  con  determina  n.  187  del  30.12.2015   ,  alla  SDP  Servizi  Soc.
cooperativa   ,  C.F.  /  P.I.  02492440900   ,  per  l  'importo  di  €.  18.409,61  oltre  IVA  22%  per
complessivi €.  22.459,72 ;

3. DI IMPUTARE  l' importo  di €  22.459,72    in  base  al cronoprogramma  della  spesa,  sulla  base
delle norme e  dei principi contabili di cui al D.lgs n.  118/2001 , cosi come modificato dal D.lgs n.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 27/02/2016 - Pagina 3 di 5



126/2004, nei seguenti termini :

o ANNO DI REGISTRAZIONE : 2015 ;
o ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 

- 2016       €   8.422,39  ;
- 2017       € 11.229,86 ;
- 2018     €     2.807,46 ;

o CAPITOLI DI IMPUTAZIONE : capitoli  1051 / 1219 / 1296 ; 

4. DI DARE ATTO altresi'   che:
§ a tale gara è stato assegnato il seguente CIG :  Z0A17DDF5A ;
§ la ditta sopra individuata, ai sensi dell' art.3 della  L.136/2010 si assumerà, a  pena di

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

§ la stipulazione  del contratto  di fornitura sarà effettuata,  con  firma digitale ,
attraverso il portale  CONSIP allo scopo dedicato;

§ la  stipulazione  del  contratto  sarà  subordinata  all' accertamento  della  regolarità
contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;

5. DI DARE ATTO che :

• il  Responsabile  del  Procedimento  (art.  10  D.Lgs  163/2006  e  s.m.)  è  il  sottoscritto
responsabile del servizio;

• verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale della Sardegna con le modalità stabilite dall' art. 120 del D. Lgs n.
104/2010 come stabilito dall' art. 245 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. ;

6. DI DARE ATTO  che la  presente  determinazione sarà  pubblicata  all' albo  pretorio  per  15  giorni
consecutivi. 

7. DI DARE ATTO  che successivamente  alla  pubblicazione  sull' apposita  sezione  dell' albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 ;

8. DI  ACCERTARE  ,  ai fini del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 27/02/2016 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  105  del  27/02/2016

F.to  Onida Massimo

AREA AMMINISTRATIVASETTORE:

Giave, lì 27.02.2016

Giave, lì ........................

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Onida Massimo

Giave, lì 27.02.2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Onida Massimo

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 27.02.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 105 del 27/02/2016 - Pagina 5 di 5




